
 

 

 

 
Decreto n. 848 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO il  Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 
Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari, emanato con Decreto 
Rettorale n. 1407 del 05.04.2012 e s.m.i.; 

 

VISTO  l’avviso n. 254/ric del 18/05/2011, con cui il MIUR, nell’ambito del  
Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività 2007-2013 
(PON R&C) per le Regioni della Convergenza (Calabria, Campania, 
Puglia, Sicilia) ricomprende nell’ambito Asse I “Sostegno ai mutamenti 
strutturali”, lo sviluppo dell’Azione I denominata “Rafforzamento 
strutturale”; 

 

VISTO  che il suddetto avviso prevede che ciascun Ente non può presentare più di 
n. 2 progetti individuali e n. 3 progetti congiunti relativi ad ambiti 
scientifico-tecnologici distinti; 

 

CONSIDERATO che, in risposta al succitato Avviso, l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, ha presentato, fra le altre, una proposta progettuale dal titolo 
“Manager della ricerca e Tecnico commerciale per il mercato 
dell’innovazione” identificato con il codice PONa3_00369; 

 

VISTO  il D.R. n. 4909 del 22 Luglio 2011, con cui sono stati nominati 
rispettivamente la Prof.ssa Luisa Torsi quale Responsabile scientifico del 
progetto di potenziamento, la Prof.ssa Emanuela Schingaro quale 
responsabile scientifico del progetto di formazione e il Prof. Francesco 
Fracassi quale Responsabile dei Rapporti Istruttori; 

 

VISTI il Decreto Direttoriale MIUR n. 968/Ric. del 11/11/2011 e  la nota 
ministeriale n° 2691 del 25/11/2011, con cui il progetto di 
Potenziamento strutturale “Manager della ricerca e Tecnico 
commerciale per il mercato dell’innovazione” è stato ammesso a 
finanziamento con il codice PONa_300369; 

 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 2 di 4 

 

VISTO  l’atto d’obbligo e di accettazione del finanziamento concesso dal 
MIUR, sottoscritto in data 01/12/2011; 

 

PRESO ATTO che il Consiglio Direttivo del Progetto di Formazione, facente parte 
del Progetto “Manager della ricerca e Tecnico commerciale per il 
mercato dell’innovazione” nella seduta del 10/12/2012, ha proposto 
l’istituzione e l’attivazione, per l’Anno Accademico 2012-2013 del 
Master Universitario di II Livello dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, dal titolo “Manager della ricerca e Tecnico commerciale 
per il mercato dell’innovazione”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 11/12/2012, 
che ratifica la proposta del Consiglio Direttivo del Progetto di 
Formazione ed approva le procedure per l’istituzione e l’attivazione, 
per l’Anno Accademico 2012-2013 del Master Universitario di II 
Livello dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, dal titolo 
“Manager della ricerca e Tecnico commerciale per il mercato 
dell’innovazione”; 

 

VISTO  il Progetto del Master Universitario di II Livello dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, dal titolo “Manager della ricerca e Tecnico 
commerciale per il mercato dell’innovazione”; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole dell’apposita Commissione per Esame proposte 
istituzione Master, Corsi di Perfezionamento, Corsi di Alta 
Formazione, reso nella riunione telematica del 14/01/2013; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico, seduta del 18/01/2013, con la quale è 
stata approvata l’istituzione ed l’attivazione, per l’Anno Accademico 2012-
2013, del Master di II Livello in dal titolo “Manager della ricerca e Tecnico 
commerciale per il mercato dell’innovazione ”; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 08/02/2013, con 
la quale è stata approvata l’istituzione ed l’attivazione, per l’Anno 
Accademico 2012/2013, del Master Universitario di II Livello dal titolo 
“Manager della ricerca e Tecnico commerciale per il mercato 
dell’innovazione”; 

 

VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica n. 4 del 15/02/2013; 

 

VISTO  il verbale del 27 Febbraio 2013, in cui si  è riunito il Comitato Direttivo del 
Progetto PON SISTEMA e si è deliberato di indicare il Dipartimento di 
Chimica quale sede amministrativa per la gestione del progetto;  

 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 3 di 4 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1242 del 26/03/2012, con il quale, tra l’altro, 
si individua il Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, quale sede amministrativa per la gestione del 
progetto di Potenziamento Strutturale “Manager della ricerca e 
Tecnico commerciale per il mercato dell’innovazione”; 

 

                                                           DECRETA 

 

                              Nell’ambito del Progetto PON Ricerca e Competitività 2007-2013 dal titolo 

“Laboratorio SISTEMA  - Laboratorio per lo Sviluppo Integrato delle Scienze e delle 

Tecnologie dei materiali Avanzati e per dispositivi innovativi”, finanziato con Decreto 

Direttoriale MIUR del 11 Novembre 2011 n.968/Ric., Avviso 254 Ric. del 18 Maggio 2011 

Progetti di Potenziamento Strutturale finanziati dall’Asse I “Sostegno ai mutamenti 

Strutturali” Obiettivo operativo 4.1.1.4 (potenziamento delle strutture delle dotazioni 

scientifiche e tecnologiche)-I Azione: (rafforzamento strutturale) è istituito ed  attivato, 

presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’Anno Accademico 2012/2013, il 

Master Universitario  di II Livello denominato “Manager della ricerca e Tecnico 

commerciale per il  

mercato dell’innovazione”, il cui Progetto allegato costituisce parte integrante del decreto.  

 La scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al concorso viene 

fissata al giorno 08/04/2013. 

 Il diario di espletamento della prova orale viene fissata al giorno 15/04/2013 e sarà 

reso pubblico sui siti web://www.uniba.it, www.chimica.uniba.it e 

www.laboratoriosistema.it e mediante affissione all’Albo dell’Area Master.  Tale 

affissione rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale e avrà valore di notifica 

personale a tutti i candidati interessati, esonerando l’università dall’invio di qualsiasi 

comunicazione. 

Bari, lì 01/03/2013             

                                                                                                                    IL RETTORE   

 
 

 
 

 

 

 

http://www.chimica.uniba.it/
http://www.laboratoriosistema.it/


università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 4 di 4 

 

 

 
 


